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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Кодекс РК «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 7 июля 2020

года № 360-VI ЗРК.

Постановление Правительства РК от 26.11.2009г. № 1938 «Об утверждении

перечня категории населения, подлежащих паллиативной помощи и

сестринскому уходу».

Приказ МЗ РК от 02.11.2009г. № 632 «Об утверждении Правил оказания

паллиативной помощи и сестринского ухода».

Приказ МЗ РК от 07.04.2010 г. № 238 «Об утверждении типовых штатов и

штатных нормативов организаций здравоохранения».

Указ Президента РК от 29.11.2010г. №1113 «Об утверждении

государственной программы развития здравоохранения РК «Саламатты

Қазақстан» на 2011-2015гг.».

Постановление Правительства РК №366 от 29.03.2012г. «Об утверждении

программы развития онкологической помощи в Республике Казахстан на 2012-

2016гг.».

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 14.11.2013г. №

657 «Об утверждении стандарта организации оказания паллиативной помощи

населению Республики Казахстан».

Постановление Правительства Республики Казахстан от 24.04.2014г. №396

«Об утверждении Концепции социального развития Республики Казахстан до

2030 года и Плана социальной модернизации на период до 2016 года».

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан от 26.03.2015г. № 165 «Об утверждении стандартов оказания

специальных социальных услуг в области социальной защиты населения».

Стандарт оказания специальных социальных

услуг в области социальной защиты населения в условиях оказания услуг на

дому (с изменениями от 13.05.2019 г.)

Государственная программа развития здравоохранения Республики

Казахстан «Денсаулық» на 2016-2020 годы.

Государственная программа развития здравоохранения Республики

Казахстан на 2020-2025 годы.

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан от 27.03.2015г. № 168 «Об утверждении Правил оказания

паллиативной помощи и сестринского ухода» (зарегистрирован в Реестре

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10803,

опубликован в информационно-правовой системе «Әділет» 15 мая 2015 года) в

новой редакции к приказу МЗ РК от 04.05.2019г. № 62 МЗ РК «О внесении

изменений и дополнений в некоторые приказы Министерства здравоохранения

и социального развития Республики Казахстан».

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=33722399
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Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики

Казахстан от 22 февраля 2021 года № 47 «Об утверждении Плана мероприятий

по улучшению положения граждан старшего поколения «Активное долголетие»

до 2025 года.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 ноября

2020 года № ҚР ДСМ-209/2020 «Об утверждении стандарта организации

оказания паллиативной медицинской помощи». Зарегистрирован в

Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 ноября 2020 года № 21687.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Анкета – список вопросов с целью получения определенной информации

(например, уровня знаний, практики поведения, отношения и др.).

Возрастная структура населения (ВСН) – распределение населения по

возрасту для изучения демографических и социально-экономических процессов,

по возрастным группам: до 14 лет, 15-59 лет, старше 60 лет.

Геронтология – 1) раздел медико-биологической науки, изучающий

старение живых организмов, в том числе закономерности старения человека:

биология старения, гериатрия, герогигиена и геронтопсихология; 2) наука,

изучающая вопросы старения, причины, ускоряющие ее, и поиск средств

борьбы, профилактики преждевременного старения.

Геронтология социальная – область социологических исследований среди

пожилых людей, их образа жизни, способов их социальной адаптации к новым

условиям в связи с выходом на пенсию, переменами в социальном статусе,

материальном, семейном положении и т.п.

Гериатрия – область клинической медицины, изучающая болезни людей

пожилого и старческого возраста, разрабатывающая методы их лечения и

профилактики.

Гериатрическая медицина – отрасль медицины, занимающаяся

сохранением здоровья пожилых и старых людей, а также клиническими,

социальными, профилактическими и лечебными аспектами старости.

Гериатрическая помощь – специализированная долговременная

медицинская и социальная помощь пациентам пожилого и старческого возраста

(60 лет и старше), страдающими хроническими инвалидизирующими

заболеваниями, с частичной или полной утратой способности к

самообслуживанию.

Гериатрическая паллиативная медицина (ГПМ) – организация и

оказание медицинской помощи пожилым пациентам, имеющим проблемы со

здоровьем, страдающими прогрессирующими заболеваниями, с

неблагоприятным прогнозом, с целью повышения качества жизни.

Гериатрическая помощь населению – система мероприятий по оказанию

долговременных медико-социальных услуг с целью сохранения или

восстановления способности к самообслуживанию, частично или полностью

утраченного вследствие хронических заболеваний, облегчению реинтеграции

пожилых больных в общество, а также обеспечению независимого

существования (Стандарте организации оказания гериатрической и

геронтологической помощи в РК от 23 октября 2015 №822).

Долголетие: 1) достижение человеком возраста, значительно

превышающую среднюю продолжительность жизни, возраста 90 лет и старше;

2) прогнозируемая или реально достигнутая продолжительность жизни свыше 90

6

лет. Значимым является активное долголетие, т.е. способность долгожителя к

общественно полезной деятельности.

Долговременная помощь – одна или более услуг, предоставляемых для

поддержания функциональных способностей хронического больного до

достижения максимально возможного уровня его физического, психического и

социального благополучия. Такие услуги предоставляются как на дому, так и в

специализированных организациях (Стандарт организации оказания

гериатрической и геронтологической помощи в Республике Казахстан от 23

октября 2015 №822).

Интегрированная модель оказания медицинской помощи – модель

организации оказания комплекса медицинских и социальных услуг на

протяжении жизни человека для предупреждения, своевременного выявления,

лечения и снижения риска развития осложнений заболевания с целью

увеличения продолжительности жизни (Кодекс РК «О здоровье народа и системе

здравоохранения» от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК).

Интегрированная паллиативная помощь в гериатрической практике –

объединение административных, организационных, клинических, социальных и

сервисных элементов для обеспечения непрерывности помощи, оказываемой

службами здравоохранения и социальной помощи для улучшения качества

жизни пациентов с тяжелыми и неизлечимыми заболеваниями, и их семей.

Качество жизни — междисциплинарное понятие, характеризующее

эффективность всех сторон жизнедеятельности человека, уровень

удовлетворения материальных, духовных и социальных потребностей,

уровень интеллектуального, культурного и физического развития, а также

степень обеспечения безопасности жизни. Согласно определению Всемирной

организации здравоохранения этот термин охватывает

физическое, психологическое, эмоциональное и социальное здоровье человека,

основанное на его восприятии своего места в обществе.

Медицинская помощь – направлена на профилактику и медико-

социальную реабилитацию лиц третьего возраста через проведение комплекса

мероприятий, для сохранения физической и психической активности и

долголетия личности.

Медицинские организации – организации здравоохранения, которые

оказывают медицинскую помощь и услуги населению.

Медико-социальная помощь – комплекс проводимых на государственном

и местном уровнях медицинских, социальных, психологических, юридических,

педагогических и других интегрированных мероприятий, призванных укрепить

социальную защищенность населения, улучшить условия преодоления

человеком трудностей, облегчая положения отдельных лиц или контингентов

населения.

Мультидисциплинарная группа для оказания паллиативной

медицинской помощи (МДГ) – группа различных специалистов, формируемая

в зависимости от характера нарушения функций и структур организма пациента,

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5

[…]

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здравоохранения (хосписами, больницами сестринского ухода, мобильными

бригадами и др.), социального обеспечения города (центрами региональных

специальных социальных услуг, медико-социальными, региональными советами

ветеранов и др.), неправительственными и частными организациями.

Для эффективного внедрения принципов работы модели разработана

программа обучения для специалистов мультидисциплинарной команды.

Программы составлены, базируясь на адаптации всемирно принятой программы

подготовки специалистов по паллиативной помощи ELNEC (США).

Рассмотрены вопросы принципы и подходы организации

мультидисциплинарной командной работы, терминологии, подходы к снятию

побочных эффектов, формированию психологической стабильности пациентов.

Значительное место в содержании программы уделено вопросам

психологической поддержки семей пожилых людей и профилактике

«профессионального выгорания» медицинского персонала.

Согласно модели «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии на

уровне семьи и общества» для интеграции паллиативной помощи между

различными службами разработан пошаговый алгоритм действий, принципы и

задачи с поэтапными мероприятиями долговременной медико-социальной и ПП

в работе ПМСП и НПО.

Апробация модели на практике ПМСП (поликлиника ВОВ Алматы) и МСУ

(Центр дневного пребывания пенсионеров) показала важную роль НПО, которое

явилось связующим звеном между пациентом и службами, обеспечивая

преемственность.

Экспертная оценка показала, что разработанная модель позволяет

оптимизировать паллиативную помощь на дому, обеспечивая доступность

комплексной паллиативной помощи пожилому пациенту независимо от места

проживания, обеспечит поддержку семьи паллиативного пожилого пациента, и

создаст возможность взаимодействия служб здравоохранения и социальной

помощи в процессе оказания паллиативной помощи.

На разработанную модель получено Свидетельство о государственной

регистрации прав на объект авторского права «Интегрированная паллиативная

помощь в гериатрии на уровне семьи и общества» №2888 от 17.09.2018 года.
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ВЫВОДЫ

По результатам проведенного исследования можно сделать следующие

выводы:

1. Каждая возрастная группа лиц пожилого возраста имеет свои особенности

в медико-социальных потребностях и паллиативное состояние пациента

напрямую зависит от возраста пациента. Установлено, что чем старше возраст,

тем больше частота встречаемости когнитивных расстройств, а также

статистически достоверная частота встречаемости когнитивных нарушений у

пациентов пожилого возраста с сочетанными патологиями АГ и СД, по

сравнению с пожилыми пациентами с изолированной АГ. Наиболее значимые

паллиативные состояния у гериатрических пациентов с хроническими

неинфекционными и неонкологическими заболеваниями, показали три кластера

потребностей – в медицинской, в психосоциальной помощи и в долговременном

уходе: кластер 1 – наличие боли различной локализации и других симптомов,

требующих медицинской помощи; кластер 2 – наличие психологических и

социальных проблем, требующих психосоциальной помощи; кластер 3 –

зависимость от посторонней помощи, требующих долговременный уход.

2. Особенность паллиативной помощи в гериатрической практике

заключается в долговременности оказываемых мероприятий. В долговременной

паллиативной помощи нуждаются 42% людей пожилого возраста, из них 8,7%

имеют терминальную стадию заболевания, требующие специального ухода и

специализированной паллиативной помощи. Остальные категории пациентов

пожилого возраста, нуждающихся в долговременной паллиативной помощи,

были представлены лицами, перенесшими тяжелую операцию и требующими

специального ухода на период восстановительной терапии и лицами с

ограниченными возможностями (лица с инвалидностью, которые частично или

полностью не могут заботиться о себе без посторонней помощи). Из числа

пожилых людей, нуждающихся в паллиативной помощи, 86,3% людей пожилого

возраста предпочитают получать помощь на дому, когда как 2,3% опрошенных

выбрали помощь медико-социальных учреждений для пожилых и инвалидов.

3. При существующей высокой потребности в медико-социальной помощи

среди людей пожилого возраста, имеется недостаточный охват людей пожилого

возраста службами, всего охвачено 1%. В основном эта помощь оказывается

родственниками – 58,3%, друзьями – 5,8% и соседями – 2,4%. Принимая во

внимание недостаточный охват пациентов социальными службами, медико-

социальную помощь на дому готовы платно получать 22,4% людей пожилого

возраста.

4. Разработана модель «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии

на уровне семьи и общества» по оказанию интегрированной паллиативной

помощи в гериатрической практике. Она отличается от традиционного подхода

стационарозамещающего обслуживания лиц пожилого возраста

комплексностью, на основе оценки индивидуальных потребностей пожилого
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паллиативного пациента в медико-социальной помощи, организации

всеобъемлющей паллиативной помощи на дому пациенту и его семье,

способствует повышению качества ПП на дому.

5.Показана важная роль НПО, которая является непосредственным

связующим звеном между пациентом и различными службами для обеспечения

преемственности ведения пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Принципы работы модели «Интегрированная паллиативная помощь в

гериатрии на уровне семьи и общества» могут быть использованы в работе ВОП,

гериатра и мобильных бригад мультидисциплинарной команды ПМСП для

организации долговременной гериатрической паллиативной помощи, что имеет

большое практическое значение, поскольку позволяет оптимизировать

паллиативную помощь на дому, обеспечив пациент-ориентированный подход на

основе комплексной оценки индивидуальных потребностей пожилого

паллиативного пациента в медико-социальной помощи, организации

всеобъемлющей паллиативной помощи на дому пациенту и его семье – на основе

мультидисциплинарной командной работы.

Специфика гериатрической паллиативной помощи требует обучения МДК

для обеспечения преемственности ведения пациента как в ПМСП, так и между

службами здравоохранения и социальной помощи. Для этого необходимы

разработка методологических основ для их работы и различные целевые

образовательные программы.
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