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1.Актуальность темы исследования и её связь с общенаучными и

общегосударственными программами (запросами практики и развития

науки и техники)

Диссертационная работа Абдировой Тамары Муталимовны посвящена

разработке модели организации комплексной паллиативной помощи в

гериатрической практике для больных с неонкологическими заболеваниями,

основанной на взаимодействии служб здравоохранения и социальной помощи,

включая государственных и частных организаций.

Работа Абдировой Т.М. является актуальной в связи с демографическим

постарением населения в стране и отвечает запросам общества, а также связана

с общенаучными программами, поскольку для решения проблем паллиативной

помощи требуется комплексный подход, так как увеличение хронических

прогрессирующих заболеваний и мультиморбидности среди населения

пожилого возраста потребует стратегии действий в интересах пациентов

пожилого возраста.

Диссертационная работа Абдировой Т.М имеет связь с общегосударственными

программами, в частности, в Национальном плане мероприятий по улучшению

положения граждан старшего поколения «Активное долголетие» до 2025 года

(Приказ МТСЗН РК №47 от 22.02.2021) в задаче 5 «Совершенствование

системы охраны здоровья», пункта 21 «Организация выявления нуждающихся в

социальном обслуживании одиноких и одиноко проживающих граждан

пожилого возраста, в рамках интегрированной модели, оказания специальных

социальных услуг с заинтересованными государственными органами».

2.Результаты научных исследований в рамках требований к диссертации

1.В работе исследованы особенности медико-социальных проблем и

потребностей в паллиативной помощи среди людей пожилого возраста

г.Алматы. В результате исследований установлено, что у 86,3% респондентов

пожилого возраста существует высокая потребность в социально- бытовой и

медико-социальной помощи, однако, при существующей высокой потребности

населения, медико-социальными службами охвачены всего 1% респондентов. В

работе показано, что в основном эту помощь оказывают родственники – 58,3%,

друзья – 5,8% и соседи – 2,4%.

2.Выявлены в ходе исследования категории пациентов по группам пребывания в

сложных жизненных обстоятельствах и нуждающихся в паллиативной помощи.

3.Установлено, что наиболее весомыми предикторами паллиативной помощи

являлось психологическое состояние респондентов, их социализация, состояние

здоровья и качество жизни (ощущение боли).

4.Показаны особенности ПП в гериатрической практике, которые заключаются

в долговременности, комплексности, мультидисциплинарности.

5.Впервые разработана Модель «Интегрированная паллиативная помощь в

гериатрии на уровне семьи и общества», она отличается от традиционного

подхода стационарозамещающего обслуживания лиц пожилого возраста

комплексностью и мультидисциплинарной командной формой охвата, целевой

подготовкой членов МДК и членов семьи, оказывающих ПП и позволяет

организовать комплексную паллиативную помощь на дому людям пожилого и

старческого возраста на уровне ПМСП и МСУ.

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата (научного

положения), выводов и заключения, сформулированных в диссертации

Результаты обоснованы с использованием официальных статистических данных

о людях пожилого возраста старше 60лет обоего пола, проживающих в городе

Алматы. Проведением социологического опроса 1898 респондентов пожилого

возраста; изучением возможностей создания доступной геронтологической

паллиативной помощи на уровне ПМСП при взаимодействии служб

здравоохранения и социальной помощи.

В диссертационном исследовании Абдировой Т.М. обоснованность и

достоверность полученных результатов, выводов и заключения обеспечена

соответствием избранных материалов, объектов и методов исследования

поставленной цели и решенным задачам.

4. Степень новизны каждого научного результата (положения), выводов и

заключения, сформулированных в диссертации

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые проведен

комплексный анализ лиц пожилого возраста, проживающих в РК, имеющих

хронические неинфекционные заболевания и их потребности в паллиативной

помощи.

Разработана и внедрена современная Модель интегрированной паллиативной

помощи в неонкологической гериатрической практике на примере г.Алматы в

соответствии с лучшими международными практиками.

Степень новизны была обеспечена внедрением теоретической и практической

значимости, адекватностью использования методологии и задачам

исследования, объективностью полученных результатов.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Цель исследования последовательно решена в поставленных задачах, а

современные методические инструменты обеспечили адекватность и

репрезентативность полученных результатов.

6. Направленность полученных результатов на решение соответствующей

актуальной проблемы или прикладной задачи

Автор внедрила принципы работы интегрированной модели в службы

здравоохранения и социальной защиты в рамках реализации Дорожной карты

«Активное долголетие Алматы». При этом представителем службы

здравоохранения выбрана Городская поликлиника ВОВ Алматы, а социальной

службы – Управление занятости и социальных программ города Алматы. При

этом, принцип работы модели показал особую роль НПО как связующего звена

между службами здравоохранения и социальной защиты в процессе оказания

медико-социальной помощи для пожилого населения.

На разработанную Модель получено Свидетельство о государственной

регистрации прав на объект авторского права «Интегрированная паллиативная

помощь в гериатрии на уровне семьи и общества» №2888 от 17.09.2018 года.

Модель повысит доступность комплексной паллиативной помощи пожилому

пациенту независимо от места проживания, обеспечит поддержку семьи

пожилого пациента и создаст возможность взаимодействия служб

здравоохранения и социальной помощи в процессе оказания ПП.

7. Подтверждение опубликования основных результатов, выводов и

заключения диссертационной работы

Объём проведенных исследований достаточен с выборкой – 1898 человек

пожилого возраста. Выводы обоснованы результатами проведенных

исследований. Результаты исследования отличаются несомненной научной

новизной и практической значимостью.

По теме диссертационной работы опубликовано 9 работ, из них 4 статьи в

журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и

науки МОН РК, 2 статьи в журналах, входящих в международную базу данных

Scopus («Journal of Pharmaceutical Sciences and Research» и «Advances of

gerontology»), 3 публикации в сборниках международных научных

конференций, получено 1 свидетельство о государственной регистрации прав на

объект авторского права «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии

на уровне семьи и общества.

Автором проделан большой литературный обзор научной литературы по теме

исследования, использовано 163 источника. Важные утверждения диссертанта

подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу.

8. Недостатки по содержанию и оформлению работы

В целом, ознакомление с диссертационной работой Абдировой Т.М. позволяет

заключить, что работа посвящена решению актуальных задач, принципиальных

замечаний по работе нет.

В качестве комментариев и рекомендаций хотелось бы отметить следующее:

1. Необходимо использовать определения согласно действующему

законодательству. Так ряд определений, используемых автором, не вполне

соответствуют действующим HПA. Например, хоспис, медицинская помощь,

медицинские организации.

2. Необходимо использовать ссылки на действующие HПA, а если HПA

утратило силу указывать на это. Например, в отношении паллиативной HПA

указаны ссылки на HПA утратившие силу? А действующий стандарт

организации оказания паллиативной медицинской помощи не указан.

3. Целесообразно было бы при разработке Модели «Интегрированная

паллиативная помощь в гериатрии на уровне семьи и общества» и определении

роли медицинских сестер учесть наличие в отрасли медицинских сестер новой

фармации — медицинских сестер расширенной практики и академических

бакалавров. Так они, в отличие от обычных медицинских сестер, уже

осуществляет сестринское обследование, составляет план сестринских

вмешательств для пациента, контролирует реализацию сестринских

мероприятий медицинскими сестрами, оценивает эффективность назначенного

плана сестринских вмешательств, в том числе в паллиативном уходе.

9. Соответствие диссертации предъявляемым требованиям

Диссертационная работа Абдировой Тамары Муталимовны на тему

«Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии на уровне семьи и

общества», является законченным научным трудом, работа соответствует

основным требованиям, предъявленным к диссертациям и обладает

взаимосвязью теоретических положений, практических результатов.

Работа является завершенным исследованием, отвечающим на поставленные

цель и задачи.

Все вышеизложенное дает основание рекомендовать диссертационную работу

Абдировой Тамары Муталимовны к защите для соискания степени PhD, а автор

достоин присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности

«6D110200-Общественное здравоохранение».

Диссертация рекомендована к публичной защите.